Nach Klemptzens Extract rc. Bl. 191.

Da 1321 Jan. 25 (Nr. 3451) beide Herzoge in Anklam urkunden, ist obige Urkunde mit größter Wahrscheinlichkeit 
ins Jahr 1321 zu setzen.

3451.

1321 Januar 25 Anklam.

Die Herzoge Otto I. und Wartislaw IV. nehmen das Bistum Camin in Schutz.

Omnibus presens scriptum cernentibus Otto et Wartislaus dei gracia Slavie, Cassubie, 
Pomeranie duces amorem iusticie et hanc, que sequitur, cognoscere veritatem. Quamvis omnibus 
in dominio et districtu nostro constitutis ad benefaciendum ex zelo rectitudinis simus debitores, 
pocius tamen illis tenemur benefacere, qui se bona et res propter nos et nostros, propter 
comodum, profectum et honorem nostrum tamquam magis proni multis modis exponere non 
formidant, et precipue, ut divinus cultus augeatur. Quam ob rem ad noticiam omnium et 
singulorum tam presencium quam futororum volumus serenius pervenire, quod, cum venerabilis 
in Christo pater et dominus, dominus noster Conradus, ecclesie Caminensis episcopus, varia et 
innumerabilia servicia, onera, gravamina et incommoda pro nobis et honore nostro multis locis 
et temporibus sustinere non expavit et hodie, ut oculario et cottidiano didicimus exemplo, 
sustinere non expavescit, nos propter hec et alia plurima beneficia, comoda et honores, 
que et quos nobis et nostris impendere nondum cessat, deliberatione sufficienti prehabita, 
accedente consilio et assensu nostrorum militum et consiliariorum nostrorum plurimorum, prefatum 
venerabilem patrem dilectum et specialem nostrum et omnes et singulos suos successores una 
cum i) ecclesia Caminensi et personas cum omnibus bonis ad eam pertinentes tam mobilibus 
quam inmobilibus omnibus et singulis, cuiuscumque condicionis aut valoris fuerint, in nostram 
et nostrorum successorum et heredum protectionem, defensionem et tutelam perpetuam recepimus 
et recipimus per presentes, volentes ipsum et suos successores, ecclesiam Caminensem, personas 
et bona sua ab iniuriis, molestiis, violentiis, perturbationibus, et vexacionibus contra quoscunque 
fideliter et toto posse nostro defendere et tueri. Preterea in presentibus recognoscimus et testamur, 
quod eundem venerabilem patrem et dominum et suos successores omnes et’ singulos et ecclesiam 
Caminensem in suis iuribus, iusticiis, gratiis, licentiis, donationibus et libertatibus, que et quas 
privilegiis prodecessorum nostrorum et nostris declarare aliqualiter potuerit, debemus et volumus 
confovere ipsumque ac ipsos et ecclesiam sepedictam prerogativis et libertatibus, in quantum 
poterimus, aliis anteferre. Ut igitur hec omnia et singula tam per nos quam per posteros et 
successores nostros perpetuis temporibus observentur, presens scriptum sibi dedimus conmunitum 

sigillis nostris in evidens testimonium sub eo. Testes eciam sunt Henninghus Ursus' senior, 
marscalcus, Petrus de. Nwenborg, Wedego de Wedele, lanecö de Guntersberg, ■ Scolentin, 
Hinricus, Henningus et Oldagus dicti Swerin, Hinricus et Nicolaum Luscow,- Nicolaus Paganus, 
Herininguś Ursus de Stuchow, Arnoldus de Grambow, Hinricus de Sagenitze, Gherardus Bucholt; 
milites nostri, magister Conradus dictus de Gripeswolt, ecclesie Camihensis canonicus, et dominus 
Iohannes Lentzin, nostrarum curiarum notarii, et plures alii fide digni. Datum Tanglim anno 
domini millesimo tricéntesimo vicesimo primo, ipso die conversionis sancti Pauli.

T) et. Matrikel.

Nach der Caminer Originalmatrikel P. I Bl. 144. Abschriften: Wolgastet Archiv Tit. 25 Nr 3 und Nr. 19 
Bl. 3 und Bl. 29; Tit. 27 Nr. 1 Bl. 218 v. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1357.

Gedruckt Barthold, Geschichte der v. Heyden S. 78 Nr. 37 <Reg.); Gollmert, Geschichte des Geschlechts 
Schwerin HI S. 98 Nr. 73 (Ausz.); von Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts von Wedel H 1 S. 97 
Nr. 166 (Reg.).

3432.

1321 Januar 27 Wolgast.

Die Herzoge Otto I. und Wartislaw IV. geben ihrem Vasallen Balduin von Krug eine 
Schuldverschreibung über 100 Mark Brandenburgisch zum Ersätze seiner Ausgaben.

Nos Otto et Wartizslaus dei gracia Slavie, Cassubie, Pomeranie duces tenore presencium 
recognoscimus publice protestando, quod promisimus et per presentes promittimus Bolduino 
dicto de Crogh, vasallo nostro, dare et reddere centum marcas argenti Brandenborgensis et 
ponderis in relevacionem suarum expensarum. In cuius evidenciam sigilla nostra presentibus 
sunt annexa. Datum Wolgast anno domini M° CCC0 XXI0, seria tercia proxima post festum 
conversionis sancti Pauli.

Nach dem Originale im Hauptarchive äu Schwerin s. r. Kl. Eldena, mit Bruchstücken der Siegel an 
Pergamentstreifen.

Gedruckt Meklenburgisches Urkundenbuch VI S. 591 Nr. 4256.

3453.

1321 Januar 31 Wolgast.

Herzog Wartislaw IV. transsumiert die Urkunde der Herzoge Barnim I. und Wartislaw Hl. 
von 1243 über die Schenkung der St. Nikolaikirche zu Lebbin an die Caminer Dompropstei.

Nos Warcislaus dei gracia Slavie, Cassubie, Pomeranie dux presentibus recognoscimus 
nos vidisse cum diîigencia litteras patentes non cancellatas, non abolitas nec in aliqua parte 
sui viciatas seu suspectas, sigillatas integro sigillo illustris principis bone memorie domini 
Barnim, ducis Slavorum, avi nostri, quarum tenor de verbo ad verbum sequitur in hec verba 
— — (Folgt Urkunde von 1243. Pomm. Urkundenbuch I S. 324 Nr. 412)------------ . Nos igitur
attendentes, quod cultus divinus pocius sit augendus quam minuendus, vestigiis progenitorum 
nostrorum inherentes, omnia premissa et promissorum quodlibet, sicut de verbo ad verbum 

sunt expressa, ratificamus, confirmamus, rata et grata habere volumus tam pro nobis quam pro 
successoribus nostris perpetuis temporibus et ea ratisicando et confirmando prodicte ecolesie 
et propositure ex nostra certa scienda donamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum 
presentibus duximus apponendum. Testes sunt Henninghus Ursus, noster marscalcus, Teodericus 
dictus Scerf1), milites, magister Iohannes Blawe, magister Conradus de Gripeswold, canonici 
ecolesie Caminensis, et alii plures fide digni. Actum et datum in castro nostro Wolgast anno 
domini M° CCC0 XXI0, sabbato proximo ante festum purificacionis sancte Marie virginis gloriose.

i) Scref. Original.

Nach betu Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Bistum Camin. Das Siegel an rosa-grünen 
Seidenfäven ist abgefallen. Original-Transsumt von 1356 Juli 19 ebendaselbst s. eod. r. Abschrift in der Cammer 
Originalniatrikel P. II Bl. 1.

Gedruckt Klempin, Dipl. Beiträge S. 359.

3434.

1321 Januar 31 Baggendorf.

Fürst Wizlaw III. von Rügen bekundet, daß der Ritter Heinrich von Dechow dem Johann von 
Techlin und Dietrich Unruh 32 Mark Rente aus seinem Hofe überlassen hat, wiederkäuflich für 200 Mark.

Nos Wiz(laus) dei gracia etc. recognoscimus etc., quod coram nobis miles noster Hinricus 
de Dechow dimisit ac obligavit honestis viris Iohanni de Thechelin et Thi(derico) Unrowe 
eorumque veris heredibus in sua curia triginta et duas marcas reddituum annuatim sustulendos 
et, ubi voluerint, dimittendos. Quia coram nobis dictus dominus Hinricus eis dictos redditus 
resignavit, et debemus eis cooperari ad eos redditus extorquendum1) per pignoris capcionem. 
Quia si a proximo festo purificacionis Marie dictus dominus Hinricus dictos redditus pro ducentis 
marcis ultra ad tres annos non redimerit, extunc dicti viri prefatos redditus pro eorum iusta 
empcione libere optinebunt. Si autem dominus Hinricus hos redditus non redimerit in hiis 
annis, extunc omnes partem in eis habentes dictos redditus resignabunt. In cuius rei testimonium 
sigillum nostrum secretum presentibus est appensum. Datum Baghendorp anno domini M° CGC ° 
XXI°, in profesto beate Brigide virginis.

i) extorquendi. Cod.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 16 Nr. 48.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 53 Nr. CLXXVII (811).

3455.

1321 Februar 5.

Fürst Wizlaw IU. von Rügen versichert den Brüdern Ernst Budde auf Hoikenhagen, Ritter, und 
Reinfried, Knappen, daß sie wegen ihrer Forderung von 8294 3/2 Mark Wendisch auf die Bede angewiesen 
werden sollen, sobald die früher darauf erteilten Anweisungen erledigt sein würden.

Nos W(izlaus) etc., quod fidelibus nostris Er(nesto) de Hoykenhagen, militi, necnon Reynfrido, 
famulo, fratribus dictis Budden eorumque veris heredibus in octo milibus et CGC marcis 
quinque marcis et octo solidis minus sumus obligati sclavicalium denariorum, ad quorum 

persolucionem eos demonstrare debemus ad nostram precariam, sicut cum aliis nostris militibus 
in ea fuerunt, cum illi anni elapsi fuerint, quos placitavimus cum aliis nostris vas aliis universis. 
In cuius [etc.] XXI °, [etc.] Agate virginis.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 15 v Nr. 45.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 54 Nr. DLXXVin (812).

3456.

1321 März 1 Barth.

Fürst Wizlaw HL von Rügen verleiht der Stadt Tribsees die dortige Wiek, den bei der Mühle 
belegenen Burgwall und den in der Nähe belegenen Obstgarten mit Wiese, sowie Anteil an der 
Gerichtsbarkeit.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus presens scriptum cernentibus 
Wizlaus dei gracia princeps Ruganorum salutem in eo, in quo est omnium salus. Ne ea, que 
geruntur in tempore, simul cum instabilitate temporis defluant, solent apicibus literarum ac 
proborum virorum testimonio perhennari. Hinc est quod notum facimus tam presentibus quam 
futuris, quod dilectis nobis consulibus et toti communitati cavitatis nostre Tribuses dedimus et 
contulimus cum omni libertate et proprietate villam prope dictam civitatem sitam, que Wiek 
dicitur, sicut ipsa villa iacet in suis terminis, et sicut dicti burgenses alia bona dicte civitatis 
habent, perpetue possidendam. Similiter donamus dicte civitati nostre et incolis eiusdem 
proximiorem locum castri dictum borchwall apud molendinum situatum cum omni libertate et 
proprietate pacifice et perpetue possidendum. Ceterum dedimus et contulimus eisdem 
pomerium cum prato annexo situm non remote ab eodem loco. In terminis iam dicte ville, 
que Wiek dicitur, et in locis antea dictis si aliquid acciderit iudicandum, super hoc nobiscum 
predicti consules nostri ex nostre donationis munificentia iudicabunt, ut omnia hec et singula 
ad usus eorum perpetue cum dictis libertatibus ac proprietatibus convertantur, prout dicte 
civitati videbitur expediens esse atque oportunum. in cuius rei testimonium sigillum nostrum 
presentibus est appensum, presentibus domino Sifridox) de Plone, Ernesto de Hoykenhagen, 
militibus, Iohanne de Obelitze, Thiderico, clericis nostris, Iohanne Bere, Kedingh, Everardo Hup, 
famulis, et aliis pluribus fide dignis. Datum et actum Bard anno domini M° CCC0 XXI0, 
dominica qua cantatur Estomihi.

i) Ertfrido. Abschr.

Nach einer beglaubigten Abschrift aus dem November 1638 im Stadtarchive zu Tribsees (Ser. H 1 Nr. 1). 
Abschriften aus den Jabren 1651 und 1727 ebenda.

Gedruckt Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts Behr HL S. 80 Nr. 193; Fabricius IV 4 S- 54 
Nr. DLXXIX (813).

3457.

1321 März 6.
Die Stadt Lübeck teilt der Stadt Stralsund die mit Hamburg vereinbarte Böttcherrolle mit und 

fordert Stralsund auf, sich mit den ihm zugesandten Böttchermeistern zu besprechen und sich über die 
Annahme der Rolle zu entscheiden.

Honorabilibus et prudentibus viris, suis amicis dilectis, dominis consulibus in Stralessund, 
consules Lubicenses obsequii et honoris multitudinem cum affectu. Cum propter diversa pericula 

.et, incommoda, consencientibus dominis consulibus Hamborgensibus et nobis, de dolificibus 
eorum et nostris et famulis dolificum sit ordinatum et decretum, videlicet quod nemo dominus 
in officio ipso plus debeat mutuare alicui famulo ad respectum sui servicii nisi octo solidos 
denariorum tantum. Si quis plus mutuo concesserit, debet illud mutuum totum perdidisse et 
nichilominus vadi abit civitati III marcas argenti, et cum hoc per integrum annum suo officio 
carebit. Item qui cunque famulus de servicio, invito domino, bis recesserit, in civitatibus vestra, 
si placet, necnon Rostoke, Gripiswolt, Wismaria, Hamborch et nostra ad serviendum de cetero 
nuncquam admittetur. Item nemo famulum vagum extra tempus debitum conducere tenebitur. 
Item nemo famulum conducet ad serviendum, sic quod in tempore, quo homines ad nundinas 
Schanore declinant, liber a servicio dimittatur. Item quicumque ultra VIII solidos denariorum 
alicui famulo iam mutuavit, illud, quod ultra est, non debet aliquis augere, sed diminuere 
valebit. Premissa statuta aut aliquod promissorum si quis dominus in officio transgreditur, 
sicut promissum est, vadiabit civitati III marcas argenti et officio carebit per annum. Propter 
hoc premissa decrevimus vobis mittere magistros officii, nostros concives, presencium exhibitores, 
ut audito negocio ab eisdem discuttere curetis, quid in hiis expediat, et utrum vestros 
dolifices cum communi utilitate velitis ad eadem obligari. Quid autem decreveritis, nobis petimus 
rescribi. Datum anno domini M° CCC0 XXI0, seria VI ante1) Invocavit.

!) ante fehlt im Stadtbuche, doch ist nach Nr. 3477 wohl anzunehmen, daß ante, nicht post zu ergänzen ist.

Nach dem zweiten Stralsunder Stadtbuche (1310—42) Bl. 114 v.

Gedruckt Hanserecesse Abt. I Bd. 1 S. 57 Nr. 105; Hans. Urkund enbuch II S. 157 Nr. 377 (Reg.) ; Ebeling, 
Das zweite Stralsund. Stadtbuch (1903) S. 285 Nr. 3639.

3438.

1321 März 8 Camin.

Herzog Wartislaw IV. transsumiert die Urkunde Herzog Kasimirs I. von [1176] über die Gründung 
des Caminer Domkapitels.

Nos Wartizslaus dei gracia Slavie, Cassubie et Pomeranie dux recognoscimus per presentes 
publice protestando, nos vidisse et audivisse litteras magnifici principis domini Kazimari, ducis 
Slavorum, prodecessoris nostri bone memorie, cum vero et integro sigillo suo non rasas, non 
cancellatas nec in aliqua sui parte viciatas de verbo ad verbum hunc tenorem continentes 
------------(Folgt Urkunde von [1176]. Pomm. Urkundenbuch I S. 43 Nr. 70)-------------- . Nos igitur 
prodecessorum nostrorum vestigiis inherentes cultum divinum in dicta Caminensi ecclesia cupientes 
adaugere, omnia predicta et quodlibet premissorum nostra voluntate ultronea confirmamus, 
donamus de novo et ratificamus volentes ea perpetuis temporibus inviolabiliter pro nobis 
heredibus et successoribus nostris observare. Ut autem omnia et singula subscripta maneant 
illibata, nostrum sigillum presentibus duximus appendendum. Testes huius rei sunt Henningus 
Bere, noster marscalcus, Iohannes Stenwere, Theodoricus Scerf, Ulricus Kedinc, milites et nostri 
consiliarii, magister Conradus, Caminensis canonicus et curie nostro notarius, et Iohannes de 
Swanenbeke, Colbergensis canonicus. Datum et actum Camyn anno domini M° C°C°C0XXI0, 
VIII0 Idus Marcii.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Bistum Camin. Das an rosa-grünseidenen Fäden 
angehängte Siegel ist abgefallen. Caminer Originalmatrikel P. I. Bl. 7 v.

3459.

1321 März 8 Camin.

Herzog Wartislaw IV. transsumiert die Urkunde Herzog Barnims I. von 1240 April 24, irr 
der dieser dem Bischöfe Konrad HL von Camin das Land Stargard abtritt und dafür mit dem 
Zehnten von 1800 Hufen belehnt wird.

In nomine domini amen. Nos Wartizslaus dei gracia dux Sclavorum, Cassubye et Pomeranie 
presentibus recognoscimus et publice protestamur, nos vidisse et audivisse litteras illustris 
principis domini Barnym, avi nostri dilecti, quondam ducis Sclavorum pie memorie, suo vero 
sigillo et sigillo domini Wartizslai quondam ducis non rasas, non cancellatas nec in aliqua sui 
parte viciatas hec verba continentes-------------(Folgt Urkunde von 1240 April 24. Pommersches
Urkundenbuch I S. 304 Nr. 377)------------ . Nos igitur cultum divinum in dicta Caminensi ecclesia
prout possumus adaugere cupientes, omnia predicta et premissorum quodlibet confirmamus, 
donamus de nostra ultronea voluntate et ratificamus volentes ea in perpetuum inviolabiliter 
pro nobis, heredibus et nostris successoribus observare. Ut autem omnia subscripta perpetuis 
temporibus inconvulsa perseverent, presentem paginam nostro sigillo fecimus roborari. Testes 
huius rei sunt Henninghus Bere, noster marscalcus, Johannes Stenwere, Theodoricus Scerf, 
Olricus Keding, milites et consiliarii nostri, magister Gonradus, canonicus Caminensis et nostre 
curie notarius, Johannes de Swanenbeke, Colbergensis canonicus. Datum et actum Camin anno 
domini M° C°C°C0 XXI0, VIII° Idus Maren.